To Connect BPL Colony with DS Power Supply Line

*97. Dr. ABHE SINGH YADAV (Nangal Chaudhry):

Will the Energy Minister be pleased to state:-

- the number of BPL colonies connected with DS supply lines in Mahendergarh
 District as on 1st January, 2024;
- b) the number of BPL colonies without DS power supply connection in Mahendergarh District;
- the number of BPL colonies without DS power connections in Nangal Chaudhary Assembly Constituency;
- d) whether there is any time bound programme to connect all the BPL colonies with the DS power supply lines; and
- e) if so, the approximate period within which such DS supply connections are likely to be given to all the BPL colonies in Mahendergarh District?

RANJIT SINGH, ENERGY MINISTER

Sir,

- a) 68 BPL colonies are connected with domestic (DS) supply lines in Mahendergarh District as on 1st January, 2024.
- b) The required number is 157 out of which 19 colonies are connected with AP feeder having PAT transformers.
- c) The required number is 35 out of which 7 colonies are connected with AP feeders having PAT transformer in Nangal Chaudhary.
- d&e) A proposal for electrification of the balance colonies is under consideration and the work is likely to be completed in FY 2024-25.

बी.पी.एल. कॉलोनियों को घरेलू आपूर्ति पावर सप्लाई लाइन से जोड़ना

*97 डॉ. अभय सिंह यादव (नांगल चौधरी):

क्या ऊर्जा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) 1 जनवरी, 2024 तक महेन्द्रगढ़ जिले में घरेलू आपूर्ति लाइन के साथ जुड़ने वाली बी.पी.एल कॉलोनियों की संख्या कितनी है;
- (ख) महेन्द्रगढ़ जिले में घरेलू आपूर्ति पावर सप्लाई कनैक्शन के बिना बी.पी.एल कॉलोनियों की संख्या कितनी है;
- (ग) नांगल चौधरी विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में घरेलू आपूर्ति पावर सप्लाई के कनैक्शनो के बिना बी.पी.एल कॉलोनियों की संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सभी बी.पी.एल कॉलोनियों को घरेलू आपूर्ति पावर सप्लाई लाइन के साथ जोड़ने के लिए कोई समयबद्ध कार्यक्रम है; तथा
- (ड) यदि हां, तो वह अनुमानित अविध क्या है जिसके अंदर महेन्द्रगढ़ जिले में सभी बी.पी.एल कॉलोनियों को ऐसे घरेलू आपूर्ति के कनैक्शन दिए जाने की संभावना है?

रणजीत सिंह, ऊर्जा मंत्री

श्रीमान जी,

- क) जिला महेंद्रगढ़ में 1 जनवरी, 2024 तक 68 बी.पी.एल. कॉलोनियां घरेलू (डी.एस.) बिजली आपूर्ति लाइनों से जुड़ी हुई हैं।
- ख) अपेक्षित संख्या 157 है, जिनमें से 19 कॉलोनियां पी.ए.टी. ट्रांसफार्मर वाले ए.पी. फीडर से जुड़ी हुई हैं।
- ग) अपेक्षित संख्या 35 है, जिनमें से नांगल चौधरी में 7 कॉलोनियां पी.ए.टी. ट्रांसफार्मर वाले ए.पी. फीडर से जुड़ी हुई हैं।
- घ और ड) शेष कॉलोनियों के विद्युतीकरण का एक प्रस्ताव विचाराधीन है और यह कार्य वितीय वर्ष 2024-25 में पूरा हो जाने की संभावना है।